
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

VII Международная студенческая научно-практическая
конференция

28.02.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 246-ЭК 27.01.2016 г.

О проведении VII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 28.02.2016
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 246-ЭК от 27.01.2016 г.

Организационный комитет 
VII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 246-ЭК от 27.01.2016 г.

ПРОГРАММА

VII Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Особенности загрязнения почвенного
покрова тяжелыми металлами на примере
г. Алматы

Турсунмагамбет
ова А.,
Даулбаева А. Н.

Казахстан, 
Алматы г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Характеристика подземных вод Ищук А. В.,
Садиров А. Н.

Казахстан, 
Караганда г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Ускорение динамики культуры:
онтологические и социальные аспекты

Шахова И. М.,
Саенко Н. Р.

Россия, 
Москва г

2. Влияние техницизма коммуникации на
социокультурное ускорение

Козлов А. И.,
Саенко Н. Р.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Проблема фальсификации событий
Великой Отечественной войны

Ибрагимова Г.
Ш.

Россия, 
Тюмень г

2. Социально-экономическое положение
России с XVII по XXI века

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Эволюция ингаляционных анестетиков Бойкова Е. В.,
Авдеева Е. Д.

Россия, 
Москва г

2. Остановка кровообращения:
особенности развития и течения раннего
постагрессивного периода

Авдеева Е. Д. Россия, 
Москва г

3. Лазерная корреляционная
спектроскопия: перспективы повышения
качества лабораторной диагностики
в медицине критических состояний

Рабаев Г. Р. Россия, 
Москва г

4. Гистологическое строение рукоятки
грудины у детей в возрасте от одного
года до трех лет

Середин А. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Анализ жалоб, анамнеза,
биохимических показателей
и сахароснижающей терапии
у пациентов с гипогликемией

Олейник Д. С.,
Макишева Р. Т.

Россия, 
Тула г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Визуализация преподавания в высшем
учебном заведении

Мурадова А. М. Россия, 
Дубна г

2. Инновационный вектор развития
образовательной среды в Республике
Саха (Якутия)

Гаврильева К. Н. Россия, 
Якутск г

3. Круговые тренировки как метод
физического развития студентов

Нестеров В. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Системно-деятельностный подход как
источник нравственного воспитания
младших школьников

Юдина Д. А. Россия, 
Оренбург г

5. Дидактическая игра как средство
умственного развития

Вартанян М. С.,
Вартанян Х. С.,
Дозорова Л. В.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Формирование
психолого-педагогической
информированности родителей в
воспитании школьника

Банникова Е. В. Россия, 
Оренбург г

7. Мультимедиа в образовательном
процессе: преимущества и недостатки

Курзякова А. А. Россия, 
Казань г

8. Современные научные подходы к
проблеме развития
познавательно-исследовательской
деятельности дошкольников

Понамарева Т.
П.

Россия, 
Омск г

9. Понятия «одарённость»,
«художественная одарённость» в
современной психолого-педагогической
литературе

Понамарева Т.
П.

Россия, 
Омск г

10. Реализация проблемного обучения на
уроках обществознания

Зыков М. А. Россия, 
Чебоксары г

11. Дистанционное образование:
преимущества для обучающихся

Курзякова А. А. Россия, 
Казань г

12. Взгляд из компьютера: источники
самообразования

Курзякова А. А. Россия, 
Казань г

13. Значение формирования
профессиональной готовности старшего
воспитателя к инновационной
деятельности

Сокольникова И.
В.

Россия, 
Белгород г

14. Важность изучения иностранных
языков: эффективные методы педагогики
английского языка

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

15. Причины конфликтов между
учениками и учителями в школьном
социуме

Кудрявцева А.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Актуальность
организационно-управленческих условий
обеспечения преемственности
дошкольного и начального общего
образования

Горева М. В. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Педагогические идеи Джона Локка
о физическом воспитании

Саркисян Д. А. Россия, 
Пятигорск г

18. Иерархия ценностей в инклюзивном
образовании

Давыденко В. С. Россия, 
Курск г

19. Ценностно-смысловая структура
патриотического воспитания

Редькина В. В. Россия, 
Курск г

20. К вопросу о традиционной и
инновационной парадигме образования

Михалев А. С. Россия, 
Курск г

21. Формирование качеств личности в
процессе занятий физической культурой

Люфт Л. В.,
Вертейко Е. А.,
Дорофеева Е. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

22. Риски педагогической профессии Фандеева Д. А. Россия, 
Орёл г

23. Физическая культура
в системе общекультурных ценностей

Павлова Е. А.,
Фисенко Я. А.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

24. Особенности освоения процесса
письма
у старших дошкольников с дизартрией

Сединкина А.
А., Архипова Е.
С.

Россия, 
Курган г

25. Развитие воображения детей
дошкольного возраста

Гринкевич А. В.,
Квашнина А. Ю.

Россия, 
Архангельск г

26. Применение мультимедийных
презентаций в работе с детьми
с ограниченными возможностями
здоровья

Ветчинкина Ю.
А.

Россия, 
Абакан г

27. Проблема адаптации молодого
учителя в современной школе

Нелепко К. С. Россия, 
Орёл г

28. Физкультурно-спортивный комплекс
ГТО для повышения физической
подготовленности студентов

Михайлова Е. А. Россия, 
Москва г

29. Патриотическое воспитание молодежи
на основе воспоминаний родительской
семьи о Великой Отечественной войне

Мандаева Г. Ж. Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Сопряжение ЕАЭС и «экономического
пояса Великого Шелкового пути» как
фактор дальнейшей интеграции России и
Китая

Григорьева К. В. Россия, 
Чита г

2. PR и GR в системе государственного
управления

Ситникова Ю. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Свобода и спонтанное творчество Кожемяченко А.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Особенности общения подростков в
современном информационном обществе

Гельт Л. А. Россия, 
Челябинск г

3. Влияние дельфинотерапии на
психоэмоциональное состояние детей

Панагушина Ж.
В.

Россия, 
Севастополь г

4. Влияние СМИ на развитие личности
подростка

Вартанян М. С.,
Вартанян Х. С.,
Дозорова Л. В.

Россия, 
Армавир г

5. Возрастные особенности слуховых
функций у работников
инженерно-технической сферы с высшим
образованием

Ботнарь О. В. Россия, 
Абакан г

6. Человеческие эмоции и особенности их
проявления

Назарова А. С. Россия, 
Муравленко г

7. Мотивационная готовность ребенка к
школе как психолого-педагогическая
проблема

Русенко О. А. Россия, 
Архангельск г

8. Роль мотивации студентов
к занятиям физической культурой

Ким В. В.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Российский студенческий спорт
на современном этапе и его реформы

Гелястанова А.
А., Проскурина
Е. Ф.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Осознанное материнство Баранова А. А. Россия, 
Москва г

3. Смертность на дорогах: пути решения
этой проблемы в России на примере
Швеции

Апухтина А. С. Россия, 
Курск г

4. Инновационные тенденции развития
социообразовательного пространства в
Республике Саха (Якутия)

Гурьева Е. Ю. Россия, 
Якутск г

5. Внутриличностный конфликт по З.
Фрейду и С.Н. Шпильрейн

Ситникова Ю. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Проблемы социализации молодежи в
современном обществе

Безрученко Е. Е. Россия, 
Курск г

7. Безопасность дорожного движения в
социуме

Аршанов С. Ю.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

8. Средний класс в структуре населения
крупного города: ценностные ориентации
и поведение на примере г. Курска

Резанова О. В. Россия, 
Курск г

9. Терроризм как социальное явление Селимян К. А. Россия, 
Курск г

10. Проблема молодежных субкультур в
современном обществе

Михайлец М. А. Россия, 
Курск г

11. Представления о любви, семье и браке
в студенческой среде

Бабина А. С. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Использование технологии OPC
для промышленных АСУ ТП

Крюков М. Ю. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Использование симулятора V-REP для
моделирования робототехнических
систем

Эприков С. Р. Россия, 
Москва г

3. Обзор современных СУБД Карманович И.
И., Модин В. С.

Россия, 
Орск г

4. Металл Юпитера (олово) Буйских А. С. Россия, 
Орск г

5. Регулирование химического реактора с
непрерывным перемешивающим
устройством, в котором протекает
экзотермическая реакция A > B

Поплавская В.
А.

Россия, 
Челябинск г

6. Основные стандарты PON Цыбжитова Е. С. Россия, 
Новосибирск г

7. Теплоизоляционные материалы Аноприева И. Л. Россия, 
Томск г

8. Исследование свойств геополимерного
бетона с целью применения его в
строительстве

Матченко Н. А.,
Дедяев Г. С.,
Ламов И. В.

Россия, 
Липецк г

9. Исследование свойств
пенополиуретана с целью применения его
в строительстве

Ламов И. В.,
Дедяев Г. С.,
Матченко Н. А.

Россия, 
Липецк г

10. Лабораторный практикум в
программно-ориентированной среде
Matlab как одно из инновационных
направлений в образовании

Бородулин С. В.,
Кочковская С. С.

Россия, 
Орск г

11. Актуальные вопросы организации
проектирования

Попелло Е. С. Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Физические основы
электрокардиографии

Аленова М. К. Россия, 
Саратов г

2. Исследование процесса остывания
смеси жидкостей

Макаренко В. А. Россия, 
Дивногорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Противоречивость художественного
стиля Оскара Уайльда

Овсий Е. С. Россия, 
Мытищи г

2. Менталитет французов как объект
лингвистического исследования

Почаева Л. Х.,
Галинская Т. Н.

Россия, 
Оренбург г

3. Номинативное поле концепта «Птица»
в сборнике М.И. Цветаевой «Вёрсты» и
его переводе на английский язык

Лашутина А. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Доктор Кто – «Чужой» или «Другой»:
анализ речевых способов создания образа

Губа А. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Статистическое опровержение
лженаучных фактов

Ларина А. А. Россия, 
Дивногорск г

2. Ценностное содержание образования в
течение всей жизни

Киселев К. С. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Молекулярная кулинария –
высокие технологии на кухне

Пинчук В. С.,
Болбеков В. О.,
Задёра М. И.

Россия, 
Качкан п

Секционное заседание «Экономические науки»

1. О проблемах, влияющих на развитие
въездного туризма в России

Корякин А. М.,
Бавина П. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Анализ
информационно-коммуникационных
технологий в системе управления
человеческими ресурсами

Ломовцева О. К.,
Бавина П. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Модуль Workflow SAP R/3 Емельянова Е.
Ю.

Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Оценка эффективности использования
упрощенной системы налогообложения

Петровский Д.
А.

Россия, 
Краснодар г

5. Обоснование мероприятий по
повышению эффективности управления
персоналом

Ганьжин С. А. Россия, 
Тюмень г

6. Развитие методов сбора аудиторских
доказательств

Алексеева Л. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Управление кредитным портфелем
банка как инструмент совершенствования
кредитной политики коммерческого
банка

Дорохина А. И. Россия, 
Ставрополь г

8. Проблема взаимосвязи метода
target-costing, бюджетирования и системы
сбалансированных показателей (ССП)

Вильданова Г.
Ф., Хамзина И.
И.

Россия, 
Казань г

9. Особенности продвижения
кейтеринговых услуг

Сафронова Е. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Особенности рынка кейтеринговых
услуг в России

Сафронова Е. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Анализ изменения спроса на
туристические услуги в современной
России

Купина В. А. Россия, 
Краснодар г

12. Трудовая адаптация: особенности и
механизм

Булычева А. С. Россия, 
Нижневартовск г

13. Возможности проведения
пространственной ценовой
дискриминации и дискриминации 3
степени

Подкорытова А.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Анализ финансово-хозяйственной
деятельности Федеральных казенных
учреждений

Лукьянова А. А. Россия, 
Сыктывкар г

15. Особенности развития безбарьерного
туризма в Российской Федерации

Давыдова К. В. Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Взаимосвязь мировых финансовых
кризисов

Чайка А. А. Россия, 
Москва г

17. Увеличение прибыли как важный
фактор развития предприятия

Валиуллина Г. Р. Россия, 
Казань г

18. Внешнеторговый потенциал Мексики
и России

Валойс П. Россия, 
Белгород г

19. Таможенное декларирование товаров Оконешникова
И. А.

Россия, 
Якутск г

20. Сравнительный анализ эффективности
контекстной рекламы поисковых систем
Яндекс.Директ и Google AdWords

Бацаева О. В. Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Проблема защиты персональных
данных: право на забвение

Орлова Л. М.,
Андреева Н. А.

Россия, 
Москва г

2. Организация и проведение выборов
парламентариев РФ и стран АТР (на
примере Японии и КНР)

Пайлеванян А.
С.

Россия, 
Владивосток г

3. Стадии законодательного процесса
в Российской Федерации и США:
сравнительно-правовое исследование

Кафарова Г. Ф. Россия, 
Владивосток г

4. К вопросу об ответственности
государственных служащих за
совершение дисциплинарных
коррупционных проступков

Лемза М. А. Россия, 
Владивосток г

5. К вопросу о профессионализме
депутатов

Сальников А. Д. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     28.02.2016  г.  состоялась  VII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


